
 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

ERRATA Nº 002/2015-CPL/ALEMA 
REF: EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015-CPL  

 
A PREGOEIRA da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO no uso de suas 
atribuições comunica aos interessados que em relação ao Edital do Pregão em referência RESOLVE:  
 
Reformular o Lote 01, INCLUINDO os Itens 01, 07, 08, 09, 16 e 18 do Lote 02.  
 
NO EDITAL:  
 
ONDE SE LÊ:  
 

LOTE 01 - MEDICAMENTOS 

ITEM MATERIAL  UND. QUANT. 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

1 

Acetônido fluocinolona 0, 275 MG; sulfato de 
neomicina 3, 850 MG; sulfato de polimixina B 
(8000 UI/MG) 11.000 UI; cloridrato de lidocaína, 
20,00 MG – Frasco gotas 5 ml 

Frasc
o 

 
10 

14,00 140,00 

2 
Ácido acetilsalicílico 100mg – Cx c/100 Env. de 
10 comp. 

Caixa 10 42,29 422,90 

3 
Ácido Ascórbico (Vitamina C) 200mg/20 ml – Cx 
c/ 100 frascos  

Caixa 01 182,95 182,95 

4 
Ácido Ascórbico 1g C/ Zinco, tubo c/ 10 comp. 
Efervescente.  

Tubo 200 19,99 3.998,00 

5 
Ácido Fólico 5mg Caixa Contendo 10 blisters de 
10 Comp. 

Caixa 25 4,45 111,25 

6 
Acido mucopolissacárido-polissulfúrico gel, 
5mg/g 40g. cx c/ 1 unid. 

Bisna
ga 

30 28,33 849,90 

7 
Albendazol Oral 400mg – Cx com 01 Comp. 
dose única  

Caixa 200 11,75 2.350,00 

8 Alendronato de Sódio 70mg - Cx com 04 Comp. Caixa 100 10,72 1.072,00 

9 
Amoxicilina 250mg/5ml - Suspensão Oral – Cx c/ 
50 Frascos 60ml 

Caixa 02 207,16 414,32 

10 
Amoxicilina 500 mg - Cx com 40 blisters de 21 
Cápsulas 

Caixa 06 261,66 1.569,96 

11 Atenolol 100mg - Cx com 40 blisters de15 comp. Caixa 01 49,10 49,10 

12 Atenolol 50mg Cx com 40 blisters de 15 comp. Caixa 08 45,00 360,00 

13 
Azitromicina 500mg – Cx c/ 150 blisters de 03 
comp. Resvestidos. 

Caixa 04 455,70 1.822,80 

14 Bromoprida 4mg/20ml – Cx c/ 50 Frascos gotas  Caixa 01 85,65 85,65 

15 
Bromoprida solução injetável 10mg/2ml ampolas 
Cx com 05 Ampolas. 

Caixa 02 289,40 578,80 

16 
Bultibrometo Escopolamina + Paracetamol 
Comprimidos revestidos de 10 mg + 500 mg: Cx 
c/ 20 comp. 

Caixa 100 14,97 1.497,00 

17 
Butilbrometo de escopolamina+Dipirona Sódica 
10mg+250mg - Cx c/ 20 comp. 

Caixa 150 12,00 1.800,00 

18 
Butilbrometo de escopolamina+Dipirona Sódica – 
Cx c/ 100 Frasco gotas 20ml 

Caixa 01 189,45 189,45 

19 Captopril 25mg Cx c/ 750 comp. Caixa 08 26,40 211,20 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

20 
Carbocisteína expectorante uso oral adulto 100 
ml  - Cx c/ 50Frascos 

Caixa 06 175,91 1.055,46 

21 
Carbocisteína xarope pediátrico 100 ml – Cx c/ 
50 

Caixa 02 184,00 368,00 

22 Cefalexina 500mg Cx c/ 500 comp. Caixa 07 239,84 1.678,88 

23 
Cefalexina Oral 250mg/ml - Suspensão Oral 100 
ml – Cx c/ 50 Frascos 

Caixa 01 269,70 269,70 

24 
Cetoconazol + betametasona 20mg + 5mg/g 
creme dermatológico bis. 30g – Cx c/ 100 
bisnagas 

Caixa 01 637,00 637,00 

25 Cetoconazol 200mg – Cx c/ 500 comp. Caixa 01 76,31 76,31 

26 Cetoprofeno 100mg Cx c/20 comp. Caixa 50 38,18 1.909,00 

27 Ciprofibrato 100mg Cx com 30 comp. Caixa 100 70,23 7.023,00 

28 Ciprofloxacino 500mg Cx c/ 300 comp. Caixa 04 105,96 423,84 

29 
Citrato de Orfenadrina 35mg+Dipirona 
Sódica+Cafeína Anidra 50mg Cx c/ 30 comp. 

Caixa 36 20,89 752,04 

30 
Cloridrato de Ambroxol Adulto – 100ml -  Cx c/ 
50 Frascos 

Caixa 02 122,21 244,42 

31 
Cloridrato de Ambroxol Pediatrico – 100ml -  Cx 
c/ 50 Frascos 

Caixa 02 124,45 248,90 

32 
Cloridrato de Fenazopiridina 100 mg- Cx c/ com 
25 Drágeas. 

Caixa 60 17,20 1.032,00 

33 
Cloridrato de lidocaína + sulfato de neomicina + 
hialuronidase - Sol. Otológica 100 UTR + 50 mg 
+ 5 mg/1mL – Cx c/ 01 Frasco gts 

Frasc
o 

 
10 

144,95 1.449,50 

34 
Cloridrato de Tetraciclina + Anfoteramicina B 
25mg/g+12,5MG/g - Creme Vaginal 45g 

Bisna
ga 

 
50 

34,83 1.741,50 

35 
Cloridrato de prometazina Solução injetável 
50mg c/ 2ml - Cx c/ 50 Ampolas. 

 
Caixa 

 

 
01 
 

174,33 174,33 

36 
Deltametrina Shampoo Contém - Cx c/ 01 Frasco 
de 100 ml 

Caixa 20 20,05 401,00 

37 Dexclorfeniramina 2mg - Cx c/ 500 comp Caixa 03 62,04 186,12 

38 Diclofenaco de Dietilamônio 11mg Spray  
Frasc

o 
15 25,56 383,40 

39 Diclofenaco de Potássio 50mg - Cx c/ 500 comp.  Caixa 10 39,55 395,50 

40 
Diclofenaco de Sódio 75mg/3ml  Cx. c/ 05  
Ampolas 

Caixa 05 
8,34 

 
41,70 

41 Diclofenaco Dietilamônio gel 30g - Bisnaga 
Bisna

ga 
100 7,00 700,00 

42 Diclofenaco Resinato 15mg/ml – Frasco Gotas 
Frasc

o 
30 3,57 107,10 

43 
Dimenidrinato 3 mg/ml +  cloridrato de piridoxina 
5 mg/ml -10ml – IV. Cx c/ 06 Ampolas 

Caixa 05 199,68 998,40 

44 
Dimenidrinato 50 mg +  Cloridrato de piridoxina 
10 mg - Cx c/20 comp. 

Caixa 50 15,63 781,50 

45 Dipirona 500mg - Cx c/ 500 comp.  Caixa 08 61,02 488,16 

46 Dipirona 500mg 10 ml – Cx c/ 100 Frasco Caixa 01 97,74 97,74 

47 
Dipirona 500mg/ml, IV/IM- 2ml Caixa com 50 
Ampolas  

Caixa 01 81,03 81,03 

48 
Dipropionato de betametasona 5mg/ml+ fosfato 
dissódico de betametasona IM - 2mg/ml. Caixa 
com 01 ampola. 

Caixa 50 19,25 962,50 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

49 Domperidona 10mg . Caixa com 30 comprimidos. Caixa 250 13,50 3.375,00 

50 
Domperidona Suspensão 1mg/ml – 100 ml. 
Frasco 

Frasc
o 

20 37,00 740,00 

51 
Dropropizina 30mg/10ml adulto 120ml -  Cx c/ 50 
Frascos 

Caixa 02 909,00 1.818,00 

52 
Enantato de norestidona - 50 [MG], + valerato de 
estradiol 5MG Caixa c/01 Ampola.  

Caixa 50 31,45 1.572,50 

53 
Estradiol 1mg + Drospirenona 2mg. Caixa com 
28 comprimidos 

Caixa 50 113,50 5.675,00 

54 
Estrogênios conjugados 0,3mg. Caixa com 28 
drágeas 

Caixa 50 32,45 1.622,50 

55 
Estrogênios conjugados 0,625mg - Creme 
Vaginal 01 Bisnaga 

Bisna
ga 

25 63,73 1.593,25 

56 Fluconazol 150mg Caixa com 200 Cápsulas Caixa 01 104,88 104,88 

57 
Fosfato Dissódico Dexametasona 2mg/ml Caixa 
c/ 02 Ampolas. 

Caixa 12 22,88 274,56 

58 Furosemida 40mg Caixa com 500 comp. Caixa 01 35,52 35,52 

59 Glibenclamida 5mg Caixa com 30 Comprimidos Caixa 100 1,50 150,00 

60 
Glycine max 150mg (60mg de Isoflavona) Caixa 
com 30 Comprimidos  

Caixa 25 89,00 2.225,00 

61 
Hidrocloritiazida de 25mg  Caixa com 500 
Comprimidos. 

Caixa 20 26,13 522,60 

62 
Hidróxido de Alumínio 200mg +Hidróxido de 
Magnésio 200mg +Simeticona 30 MG Cx c/ 20 
Comprimidos Mastigáveis. 

Caixa 50 21,30 1.065,00 

63 
hidróxido de alumínio 37mg/mL hidróxido de 
magnésio 40mg/mL simeticona 5mg/mL 
Suspensão Oral 150ml. 

Frasc
o 

150 4,22 633,00 

64 
Ibuprofeno 400 MG Cx com 500 Comprimidos 
revestidos. 

Caixa 03 88,33 264,99 

65 
Kollagenase + Cloranfenicol  Cx c/ 10 bisnagas 
com 30 g 

Caixa 03 57,90 173,70 

66 Loratadina 10 MG. Caixa com 480 Comprimidos. Caixa 08 45,35 362,80 

67 Loratadina 1mg/ml – Frasco c/ 100 ml  
Frasc

o 
50 10,09 504,50 

68 Losartana Potássica 100mg Cx c/ 300 comp. Caixa 07 108,38 758,66 

69 Losartana Potássica 50mg  Cx c/ 300 comp Caixa 60 39,22 2.353,20 

70 
Maleato Bronfeniramina 12mg + Cloridrato de 
Fenilefrina 15 MG.  Cx c/ 12 comp 

Caixa 70 30,00 2.100,00 

71 
Maleato de Bronfeniramina 2mg/5ml+ Cloridrato 
de fenilefrina 5mg/5ml – xarope 120ml 

Frasc
o 

30 26,98 809,40 

72 Maleato de Enalapril 20mg - Cx c/ 30 comp Caixa 50 12,41 620,50 

73 
Mebendazol 100mg. Caixa com 600 
comprimidos. 

Caixa 01 31,16 31,16 

74 Meloxican 15mg  Cx c/ 10 comp Caixa 450 6,99 3.145,50 

75 Metformina 850mg   Cx c/ 1000 comp Caixa 15 220,31 3.304,65 

76 
Metionina +Colina+Vitamina B12 - Caixa com 
100. 

Caixa 20 34,22 684,40 

77 Metronidazol 250mg caixa com 600. Caixa 01 87,86 87,86 

78 
Metronidazol geléia de 60g - Creme Vaginal - 
Caixa com 50 Bisnagas 

Caixa 02 6,51 13,02 

79 
Miconazol 20mg/ml loção 30 ml -  Cx c/ 100 
comp 

Caixa 01 6,10 6,10 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

80 
Mucato de Isometepteno 30mg + Dipirona 
Sódica 300mg + Cafeína 30mg Caixa com  200 
drágeas.  

Caixa 02 218,63 437,26 

81 
Neomicina + bacitracina bisnagas de 15g - Caixa 
com 100 Bisnagas. 

Caixa 02 183,98 367,96 

82 Nimesulida 100mg  - Cx c/ 12 comp Caixa 400 2,05 820,00 

83 
Nistatina creme vaginal 250.000Ui/ 60g - Caixa 
com 50 Bisnagas 

Caixa 03 201,51 604,53 

84 Norfloxacino 400mg Caixa com 500 comprimidos Caixa 01 152,91 152,91 

85 Oléo AGE - 100 ml. Contém 01 frasco 
Frasc

o 
05 7,97 39,85 

86 Omeprazol 20mg  - Cx c/ 560 comp Caixa 13 54,80 712,40 

87 Omeprazol 40mg - Cx c/ 300 comp Caixa 30 229,00 6.870,00 

88 Pantoprazol 20mg  - Cx c/ 28 comp Caixa 180 68,72 12.369,60 

89 
Paracetamol + maleato de clorfeniramina + 
cloridrato de fenilefrina (100mg+2mg+2mg) – 
Gotas Caixa 01 Frasco 

Frasc
o 

25 37,30 932,50 

90 
Paracetamol + maleato de clorfeniramina + 
cloridrato de fenilefrina (400mg+4mg+4mg).  Cx 
c/ 200 comp 

Caixa 10 420,10 4.201,00 

91 
Paracetamol 200mg/ml - solução oral Gotas 
conteúdo 15 ml Caixa com 100 frascos. 

Caixa 01 143,23 143,23 

92 Paracetamol 500mg  Cx c/ 500 comp Caixa 16 60,82 937,12 

93 
Paracetamol Criança (Solução Oral) 60 ml C/ 
32mg/ml Caixa com 01 Frasco 

Caixa 
25 10,79 269,75 

94 
Complexo B Polivitaminico Solução oral 100 ml 
Caixa com 50 Fracos 

Caixa 
02 130,66 261,32 

95 
Complexo Ômega de A – Z Suplemento de 
Vitaminas e Minerais. Caixa com 60 
Comprimidos. 

Caixa 
100 72,30 7.230,00 

96 
Prednisona 20mg contém 30 biltres com 20. Cx 
c/ 600 comprimidos. 

Caixa 
02 158,72 317,44 

97 
Promestrieno 10mg/g – com 10 aplicadores 
Creme Vaginal 30g Caixa com 01 Bisnaga. 

Caixa 
15 76,95 1.154,25 

98 Ranitidina 150mg Caixa com 500 comp Caixa 10 119,75 1.197,50 

99 
Rifamicina sv, sal sódico 10mg spray 20 ml 
Caixa 01 Frasco. 

Caixa 
10 4,82 48,20 

100 
Saccharomyces Boulardii - 17 Liofilizado - 100mg 
– Caixa com 12 cáps. 

Caixa 
50 34,00 1.700,00 

101 
Saccharomyces Boulardii - 17 Liofilizado - 200mg 
– Caixa com 06 cáps 

Caixa 
100 35,00 3.500,00 

102 
Saccharomyces Boulardii - 17 Liofilizado - 200mg 
– Caixa com 04 envelopes. 

Caixa 
20 29,00 580,00 

103 Secnidazol 1g  Cx c/ 100 comp Caixa 03 84,17 252,51 

104 
Silimarina70mg + Metionina 100mg caixa com 20 
drágeas 

Caixa 
50 55,67 2.783,50 

105 
Simeticona 75mg/ml – emulsão oral 20 ml  Cx c/ 
100 frascos 

Caixa 
01 137,07 137,07 

106 Simeticona 40mg Caixa com 20 comprimidos Caixa 75 4,75 356,25 

107 
Sinvastatina 20mg Caixa com 30 comprimidos 
Revestidos 

Caixa 
250 4,38 1.095,00 

108 
Sinvastatina 40mg Caixa com 30 comprimidos 
Revestidos 

Caixa 
400 10,28 4.112,00 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

109 
Sulfametoxazol+ trimetropina. 400+80mg  Cx c/ 
400 comp 

Caixa 
02 57,04 114,08 

110 
Sulfametoxazol+trimetropina (80+400mg/10 ml) 
Suspensão. Pediátrica 50 ml.  Cx c/ 50 frascos 

Caixa 
01 148,50 148,50 

111 
Sulfato ferroso 25mg/ml contendo 100 ml - 
Xarope Caixa com 50 Frascos. 

Caixa 
01 82,00 82,00 

112 
Sulfato ferroso 40mg Comprimidos Caixa com 30 
comprimidos 

Caixa 
67 2,02 135,34 

113 
Tinidazol+ nitrato de miconazol contém 30 MG + 
20 MG com 10 aplicadores - Creme Vaginal 
Caixa com 01 Bisnaga. 

Caixa 
50 21,50 1.075,00 

VALOR ESTIMADO LOTE 01 R$ 134.214,63 

  

LOTE 02 – MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALAR 

ITEM MATERIAL  UND. QTDD. 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

01 
Água para injeção 10 ml – Água purificada estéril 
em sistema fechado/ampola  

unidade 50 0,43 21,50 

02 

Álcool 70% 1 litro – para desinfecção de 
superfícies fixas de ambientes hospitalares e 
estabelecimentos relacionados com o 
atendimento à saúde, como pisos, paredes, 
mobiliários, bancadas e etc. 

unidade 20 6,72 134,40 

03 

Álcool gel 70% 1 litro (refil p/ dispenser) Gel 
Bactericida suave que reduz os riscos de 
doenças transmitidas pelas mãos, fácil de usar, 
não necessita enxagues nem toalhas. 
Complementa o programa de lavagem de mãos.  

unidade 20 5,73 114,60 

04 
Atadura 10 cm (crepe) - Atadura crepe 13 fios 
3mts 10cm  

unidade 50 5,48 274,00 

05 
Atadura 12 cm (crepe) -  Atadura de Crepe 13 
Fios 12cm X 1,8m 

unidade 50 7,20 360,00 

06 
Atadura 20 cm (crepe) -  Atadura de Crepe  13 
Fios 20cm X 1,8m 

unidade 50 12,35 617,50 

07 
Cloreto de Sódio a 0,9% - solução fisiológica. 
Sistema fechado 100 ml  

unidade 25 3,57 89,25 

08 
Cloreto de Sódio a 0,9% - uso endovenoso 10 ml 
(ampola) 

unidade 100 0,53 53,00 

09 
Cloreto de Sódio a 0,9% - solução fisiológica. 
Sistema fechado  250 ml 

unidade 25 4,33 108,25 

10 
Compressa de gaze estéril  7,5 x 7,5 cm com 5 
dobras/10 camadas 

unidade 150 0,75 112,50 

11 Curativo adesivo transparente c/ 40 unid. caixa 25 9,82 245,50 

12 
Scalp intravenoso tamanho 23 G com 100 
unidades 

caixa 01 30,40 30,40 

13 
Scalp intravenoso tamanho 25 G com 100 
unidades 

caixa 01 32,99 32,99 

14 Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5 cm unidade 40 11,40 456,00 

15 Esparadrapo  hipoalérgico 10 cm x 4,5 cm unidade 20 11,00 220,00 

16 Fita teste p/ glicemia On-Call Plus unidade 500 1,48 740,00 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

17 
Lanceta para medição de glicemia -  Lanceta 
Universal 28G caixa c/ 100 Lancetas 

caixa 3 23,80 71,40 

18 Glicose a 25%  10 ml – ampola  unidade 40 0,47 18,80 

19 
Seringa descartável  – 01 cc com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 28,59 28,59 

20 
Seringa descartável  – 03 cc com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 29,33 29,33 

21 
Seringa descartável  – 05 cc  com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 36,00 36,00 

22 
Seringa descartável  – 10 cc  com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 45,75 45,75 

23 Catéter intra Venoso  Jelco – 22 G unidade 20 1,25 25,00 

24 
Equipo duas vias Polifix com Clamp – pacote 
com 20 

pacote 01 22,88 22,88 

25 
Catéter Nasal para Oxigenio tipo óculos – pacote 
com 20 unidades 

pacote 01 30,50 30,50 

VALOR ESTIMADO LOTE 02 R$ 3.918,14 

 
 
LEIA-SE:  
 
 

LOTE 01 - MEDICAMENTOS 

ITEM MATERIAL  UND. QUANT. 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

1 

Acetônido fluocinolona 0, 275 MG; sulfato de 
neomicina 3, 850 MG; sulfato de polimixina B 
(8000 UI/MG) 11.000 UI; cloridrato de lidocaína, 
20,00 MG – Frasco gotas 5 ml 

Frasc
o 

 
10 

14,00 140,00 

2 
Ácido acetilsalicílico 100mg – Cx c/100 Env. de 
10 comp. 

Caixa 10 42,29 422,90 

3 
Ácido Ascórbico (Vitamina C) 200mg/20 ml – Cx 
c/ 100 frascos  

Caixa 01 182,95 182,95 

4 
Ácido Ascórbico 1g C/ Zinco, tubo c/ 10 comp. 
Efervescente.  

Tubo 200 19,99 3.998,00 

5 
Ácido Fólico 5mg Caixa Contendo 10 blisters de 
10 Comp. 

Caixa 25 4,45 111,25 

6 
Acido mucopolissacárido-polissulfúrico gel, 
5mg/g 40g. cx c/ 1 unid. 

Bisna
ga 

30 28,33 849,90 

7 
Albendazol Oral 400mg – Cx com 01 Comp. 
dose única  

Caixa 200 11,75 2.350,00 

8 Alendronato de Sódio 70mg - Cx com 04 Comp. Caixa 100 10,72 1.072,00 

9 
Amoxicilina 250mg/5ml - Suspensão Oral – Cx c/ 
50 Frascos 60ml 

Caixa 02 207,16 414,32 

10 
Amoxicilina 500 mg - Cx com 40 blisters de 21 
Cápsulas 

Caixa 06 261,66 1.569,96 

11 Atenolol 100mg - Cx com 40 blisters de15 comp. Caixa 01 49,10 49,10 

12 Atenolol 50mg Cx com 40 blisters de 15 comp. Caixa 08 45,00 360,00 

13 
Azitromicina 500mg – Cx c/ 150 blisters de 03 
comp. Resvestidos. 

Caixa 04 455,70 1.822,80 

14 Bromoprida 4mg/20ml – Cx c/ 50 Frascos gotas  Caixa 01 85,65 85,65 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

15 
Bromoprida solução injetável 10mg/2ml ampolas 
Cx com 05 Ampolas. 

Caixa 02 289,40 578,80 

16 
Bultibrometo Escopolamina + Paracetamol 
Comprimidos revestidos de 10 mg + 500 mg: Cx 
c/ 20 comp. 

Caixa 100 14,97 1.497,00 

17 
Butilbrometo de escopolamina+Dipirona Sódica 
10mg+250mg - Cx c/ 20 comp. 

Caixa 150 12,00 1.800,00 

18 
Butilbrometo de escopolamina+Dipirona Sódica – 
Cx c/ 100 Frasco gotas 20ml 

Caixa 01 189,45 189,45 

19 Captopril 25mg Cx c/ 750 comp. Caixa 08 26,40 211,20 

20 
Carbocisteína expectorante uso oral adulto 100 
ml  - Cx c/ 50Frascos 

Caixa 06 175,91 1.055,46 

21 
Carbocisteína xarope pediátrico 100 ml – Cx c/ 
50 

Caixa 02 184,00 368,00 

22 Cefalexina 500mg Cx c/ 500 comp. Caixa 07 239,84 1.678,88 

23 
Cefalexina Oral 250mg/ml - Suspensão Oral 100 
ml – Cx c/ 50 Frascos 

Caixa 01 269,70 269,70 

24 
Cetoconazol + betametasona 20mg + 5mg/g 
creme dermatológico bis. 30g – Cx c/ 100 
bisnagas 

Caixa 01 637,00 637,00 

25 Cetoconazol 200mg – Cx c/ 500 comp. Caixa 01 76,31 76,31 

26 Cetoprofeno 100mg Cx c/20 comp. Caixa 50 38,18 1.909,00 

27 Ciprofibrato 100mg Cx com 30 comp. Caixa 100 70,23 7.023,00 

28 Ciprofloxacino 500mg Cx c/ 300 comp. Caixa 04 105,96 423,84 

29 
Citrato de Orfenadrina 35mg+Dipirona 
Sódica+Cafeína Anidra 50mg Cx c/ 30 comp. 

Caixa 36 20,89 752,04 

30 
Cloridrato de Ambroxol Adulto – 100ml -  Cx c/ 
50 Frascos 

Caixa 02 122,21 244,42 

31 
Cloridrato de Ambroxol Pediatrico – 100ml -  Cx 
c/ 50 Frascos 

Caixa 02 124,45 248,90 

32 
Cloridrato de Fenazopiridina 100 mg- Cx c/ com 
25 Drágeas. 

Caixa 60 17,20 1.032,00 

33 
Cloridrato de lidocaína + sulfato de neomicina + 
hialuronidase - Sol. Otológica 100 UTR + 50 mg 
+ 5 mg/1mL – Cx c/ 01 Frasco gts 

Frasc
o 

 
10 

144,95 1.449,50 

34 
Cloridrato de Tetraciclina + Anfoteramicina B 
25mg/g+12,5MG/g - Creme Vaginal 45g 

Bisna
ga 

 
50 

34,83 1.741,50 

35 
Cloridrato de prometazina Solução injetável 
50mg c/ 2ml - Cx c/ 50 Ampolas. 

 
Caixa 

 

 
01 
 

174,33 174,33 

36 
Deltametrina Shampoo Contém - Cx c/ 01 Frasco 
de 100 ml 

Caixa 20 20,05 401,00 

37 Dexclorfeniramina 2mg - Cx c/ 500 comp Caixa 03 62,04 186,12 

38 Diclofenaco de Dietilamônio 11mg Spray  
Frasc

o 
15 25,56 383,40 

39 Diclofenaco de Potássio 50mg - Cx c/ 500 comp.  Caixa 10 39,55 395,50 

40 
Diclofenaco de Sódio 75mg/3ml  Cx. c/ 05  
Ampolas 

Caixa 05 
8,34 

 
41,70 

41 Diclofenaco Dietilamônio gel 30g - Bisnaga 
Bisna

ga 
100 7,00 700,00 

42 Diclofenaco Resinato 15mg/ml – Frasco Gotas 
Frasc

o 
30 3,57 107,10 

43 Dimenidrinato 3 mg/ml +  cloridrato de piridoxina Caixa 05 199,68 998,40 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

5 mg/ml -10ml – IV. Cx c/ 06 Ampolas 

44 
Dimenidrinato 50 mg +  Cloridrato de piridoxina 
10 mg - Cx c/20 comp. 

Caixa 50 15,63 781,50 

45 Dipirona 500mg - Cx c/ 500 comp.  Caixa 08 61,02 488,16 

46 Dipirona 500mg 10 ml – Cx c/ 100 Frasco Caixa 01 97,74 97,74 

47 
Dipirona 500mg/ml, IV/IM- 2ml Caixa com 50 
Ampolas  

Caixa 01 81,03 81,03 

48 
Dipropionato de betametasona 5mg/ml+ fosfato 
dissódico de betametasona IM - 2mg/ml. Caixa 
com 01 ampola. 

Caixa 50 19,25 962,50 

49 Domperidona 10mg . Caixa com 30 comprimidos. Caixa 250 13,50 3.375,00 

50 
Domperidona Suspensão 1mg/ml – 100 ml. 
Frasco 

Frasc
o 

20 37,00 740,00 

51 
Dropropizina 30mg/10ml adulto 120ml -  Cx c/ 50 
Frascos 

Caixa 02 909,00 1.818,00 

52 
Enantato de norestidona - 50 [MG], + valerato de 
estradiol 5MG Caixa c/01 Ampola.  

Caixa 50 31,45 1.572,50 

53 
Estradiol 1mg + Drospirenona 2mg. Caixa com 
28 comprimidos 

Caixa 50 113,50 5.675,00 

54 
Estrogênios conjugados 0,3mg. Caixa com 28 
drágeas 

Caixa 50 32,45 1.622,50 

55 
Estrogênios conjugados 0,625mg - Creme 
Vaginal 01 Bisnaga 

Bisna
ga 

25 63,73 1.593,25 

56 Fluconazol 150mg Caixa com 200 Cápsulas Caixa 01 104,88 104,88 

57 
Fosfato Dissódico Dexametasona 2mg/ml Caixa 
c/ 02 Ampolas. 

Caixa 12 22,88 274,56 

58 Furosemida 40mg Caixa com 500 comp. Caixa 01 35,52 35,52 

59 Glibenclamida 5mg Caixa com 30 Comprimidos Caixa 100 1,50 150,00 

60 
Glycine max 150mg (60mg de Isoflavona) Caixa 
com 30 Comprimidos  

Caixa 25 89,00 2.225,00 

61 
Hidrocloritiazida de 25mg  Caixa com 500 
Comprimidos. 

Caixa 20 26,13 522,60 

62 
Hidróxido de Alumínio 200mg +Hidróxido de 
Magnésio 200mg +Simeticona 30 MG Cx c/ 20 
Comprimidos Mastigáveis. 

Caixa 50 21,30 1.065,00 

63 
hidróxido de alumínio 37mg/mL hidróxido de 
magnésio 40mg/mL simeticona 5mg/mL 
Suspensão Oral 150ml. 

Frasc
o 

150 4,22 633,00 

64 
Ibuprofeno 400 MG Cx com 500 Comprimidos 
revestidos. 

Caixa 03 88,33 264,99 

65 
Kollagenase + Cloranfenicol  Cx c/ 10 bisnagas 
com 30 g 

Caixa 03 57,90 173,70 

66 Loratadina 10 MG. Caixa com 480 Comprimidos. Caixa 08 45,35 362,80 

67 Loratadina 1mg/ml – Frasco c/ 100 ml  
Frasc

o 
50 10,09 504,50 

68 Losartana Potássica 100mg Cx c/ 300 comp. Caixa 07 108,38 758,66 

69 Losartana Potássica 50mg  Cx c/ 300 comp Caixa 60 39,22 2.353,20 

70 
Maleato Bronfeniramina 12mg + Cloridrato de 
Fenilefrina 15 MG.  Cx c/ 12 comp 

Caixa 70 30,00 2.100,00 

71 
Maleato de Bronfeniramina 2mg/5ml+ Cloridrato 
de fenilefrina 5mg/5ml – xarope 120ml 

Frasc
o 

30 26,98 809,40 

72 Maleato de Enalapril 20mg - Cx c/ 30 comp Caixa 50 12,41 620,50 

73 Mebendazol 100mg. Caixa com 600 Caixa 01 31,16 31,16 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

comprimidos. 

74 Meloxican 15mg  Cx c/ 10 comp Caixa 450 6,99 3.145,50 

75 Metformina 850mg   Cx c/ 1000 comp Caixa 15 220,31 3.304,65 

76 
Metionina +Colina+Vitamina B12 - Caixa com 
100. 

Caixa 20 34,22 684,40 

77 Metronidazol 250mg caixa com 600. Caixa 01 87,86 87,86 

78 
Metronidazol geléia de 60g - Creme Vaginal - 
Caixa com 50 Bisnagas 

Caixa 02 6,51 13,02 

79 
Miconazol 20mg/ml loção 30 ml -  Cx c/ 100 
comp 

Caixa 01 6,10 6,10 

80 
Mucato de Isometepteno 30mg + Dipirona 
Sódica 300mg + Cafeína 30mg Caixa com  200 
drágeas.  

Caixa 02 218,63 437,26 

81 
Neomicina + bacitracina bisnagas de 15g - Caixa 
com 100 Bisnagas. 

Caixa 02 183,98 367,96 

82 Nimesulida 100mg  - Cx c/ 12 comp Caixa 400 2,05 820,00 

83 
Nistatina creme vaginal 250.000Ui/ 60g - Caixa 
com 50 Bisnagas 

Caixa 03 201,51 604,53 

84 Norfloxacino 400mg Caixa com 500 comprimidos Caixa 01 152,91 152,91 

85 Oléo AGE - 100 ml. Contém 01 frasco 
Frasc

o 
05 7,97 39,85 

86 Omeprazol 20mg  - Cx c/ 560 comp Caixa 13 54,80 712,40 

87 Omeprazol 40mg - Cx c/ 300 comp Caixa 30 229,00 6.870,00 

88 Pantoprazol 20mg  - Cx c/ 28 comp Caixa 180 68,72 12.369,60 

89 
Paracetamol + maleato de clorfeniramina + 
cloridrato de fenilefrina (100mg+2mg+2mg) – 
Gotas Caixa 01 Frasco 

Frasc
o 

25 37,30 932,50 

90 
Paracetamol + maleato de clorfeniramina + 
cloridrato de fenilefrina (400mg+4mg+4mg).  Cx 
c/ 200 comp 

Caixa 10 420,10 4.201,00 

91 
Paracetamol 200mg/ml - solução oral Gotas 
conteúdo 15 ml Caixa com 100 frascos. 

Caixa 01 143,23 143,23 

92 Paracetamol 500mg  Cx c/ 500 comp Caixa 16 60,82 937,12 

93 
Paracetamol Criança (Solução Oral) 60 ml C/ 
32mg/ml Caixa com 01 Frasco 

Caixa 
25 10,79 269,75 

94 
Complexo B Polivitaminico Solução oral 100 ml 
Caixa com 50 Fracos 

Caixa 
02 130,66 261,32 

95 
Complexo Ômega de A – Z Suplemento de 
Vitaminas e Minerais. Caixa com 60 
Comprimidos. 

Caixa 
100 72,30 7.230,00 

96 
Prednisona 20mg contém 30 biltres com 20. Cx 
c/ 600 comprimidos. 

Caixa 
02 158,72 317,44 

97 
Promestrieno 10mg/g – com 10 aplicadores 
Creme Vaginal 30g Caixa com 01 Bisnaga. 

Caixa 
15 76,95 1.154,25 

98 Ranitidina 150mg Caixa com 500 comp Caixa 10 119,75 1.197,50 

99 
Rifamicina sv, sal sódico 10mg spray 20 ml 
Caixa 01 Frasco. 

Caixa 
10 4,82 48,20 

100 
Saccharomyces Boulardii - 17 Liofilizado - 100mg 
– Caixa com 12 cáps. 

Caixa 
50 34,00 1.700,00 

101 
Saccharomyces Boulardii - 17 Liofilizado - 200mg 
– Caixa com 06 cáps 

Caixa 
100 35,00 3.500,00 

102 
Saccharomyces Boulardii - 17 Liofilizado - 200mg 
– Caixa com 04 envelopes. 

Caixa 
20 29,00 580,00 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

103 Secnidazol 1g  Cx c/ 100 comp Caixa 03 84,17 252,51 

104 
Silimarina70mg + Metionina 100mg caixa com 20 
drágeas 

Caixa 
50 55,67 2.783,50 

105 
Simeticona 75mg/ml – emulsão oral 20 ml  Cx c/ 
100 frascos 

Caixa 
01 137,07 137,07 

106 Simeticona 40mg Caixa com 20 comprimidos Caixa 75 4,75 356,25 

107 
Sinvastatina 20mg Caixa com 30 comprimidos 
Revestidos 

Caixa 
250 4,38 1.095,00 

108 
Sinvastatina 40mg Caixa com 30 comprimidos 
Revestidos 

Caixa 
400 10,28 4.112,00 

109 
Sulfametoxazol+ trimetropina. 400+80mg  Cx c/ 
400 comp 

Caixa 
02 57,04 114,08 

110 
Sulfametoxazol+trimetropina (80+400mg/10 ml) 
Suspensão. Pediátrica 50 ml.  Cx c/ 50 frascos 

Caixa 
01 148,50 148,50 

111 
Sulfato ferroso 25mg/ml contendo 100 ml - 
Xarope Caixa com 50 Frascos. 

Caixa 
01 82,00 82,00 

112 
Sulfato ferroso 40mg Comprimidos Caixa com 30 
comprimidos 

Caixa 
67 2,02 135,34 

113 
Tinidazol+ nitrato de miconazol contém 30 MG + 
20 MG com 10 aplicadores - Creme Vaginal 
Caixa com 01 Bisnaga. 

Caixa 
50 21,50 1.075,00 

114 
Água para injeção 10 ml – Água purificada estéril 
em sistema fechado/ampola  

und 50 0,43 21,50 

115 
Cloreto de Sódio a 0,9% - solução fisiológica. 
Sistema fechado 100 ml  

und 25 3,57 89,25 

116 
Cloreto de Sódio a 0,9% - uso endovenoso 10 ml 
(ampola) 

und 
100 0,53 53,00 

117 
Cloreto de Sódio a 0,9% - solução fisiológica. 
Sistema fechado  250 ml 

und 
25 4,33 108,25 

118 Fita teste p/ glicemia On-Call Plus und 500 1,48 740,00 

119 Glicose a 25%  10 ml – ampola  und 40 0,47 18,80 

VALOR ESTIMADO LOTE 01 R$ 135.245,43 

  

LOTE 02 – MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALAR 

ITEM MATERIAL  UND. QTDD. 

PREÇO 
UNITÁRIO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 

PREÇO 
TOTAL 

MÁXIMO 
ESTIMADO 

01 

Álcool 70% 1 litro – para desinfecção de 
superfícies fixas de ambientes hospitalares e 
estabelecimentos relacionados com o 
atendimento à saúde, como pisos, paredes, 
mobiliários, bancadas e etc. 

unidade 20 6,72 134,40 

02 

Álcool gel 70% 1 litro (refil p/ dispenser) Gel 
Bactericida suave que reduz os riscos de 
doenças transmitidas pelas mãos, fácil de usar, 
não necessita enxagues nem toalhas. 
Complementa o programa de lavagem de mãos.  

unidade 20 5,73 114,60 

03 
Atadura 10 cm (crepe) - Atadura crepe 13 fios 
3mts 10cm  

unidade 50 5,48 274,00 

04 
Atadura 12 cm (crepe) -  Atadura de Crepe 13 
Fios 12cm X 1,8m 

unidade 50 7,20 360,00 



 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO  

Instalada em 16 de fevereiro de 1835 
Comissão Permanente de Licitação – CPL 

 

05 
Atadura 20 cm (crepe) -  Atadura de Crepe  13 
Fios 20cm X 1,8m 

unidade 50 12,35 617,50 

06 
Compressa de gaze estéril  7,5 x 7,5 cm com 5 
dobras/10 camadas 

unidade 150 0,75 112,50 

07 Curativo adesivo transparente c/ 40 unid. caixa 25 9,82 245,50 

08 
Scalp intravenoso tamanho 23 G com 100 
unidades 

caixa 01 30,40 30,40 

09 
Scalp intravenoso tamanho 25 G com 100 
unidades 

caixa 01 32,99 32,99 

10 Esparadrapo impermeável 10 cm x 4,5 cm unidade 40 11,40 456,00 

11 Esparadrapo  hipoalérgico 10 cm x 4,5 cm unidade 20 11,00 220,00 

12 
Lanceta para medição de glicemia -  Lanceta 
Universal 28G caixa c/ 100 Lancetas 

caixa 3 23,80 71,40 

13 
Seringa descartável  – 01 cc com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 28,59 28,59 

14 
Seringa descartável  – 03 cc com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 29,33 29,33 

15 
Seringa descartável  – 05 cc  com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 36,00 36,00 

16 
Seringa descartável  – 10 cc  com agulha – caixa 
com 100 

caixa 01 45,75 45,75 

17 Catéter intra Venoso  Jelco – 22 G unidade 20 1,25 25,00 

18 
Equipo duas vias Polifix com Clamp – pacote 
com 20 

pacote 01 22,88 22,88 

19 
Catéter Nasal para Oxigenio tipo óculos – pacote 
com 20 unidades 

pacote 01 30,50 30,50 

VALOR ESTIMADO LOTE 02 R$ 2.887,34 

 
 
Informamos ainda, que todas as demais exigências editalícias matem-se inalteradas, outrossim, a data 
da abertura da Sessão ocorrerá no dia 08 de janeiro de 2016, às 09:30horas. 
 
 

São Luís, 15 de dezembro de 2015. 
 

 
Catarina Delmira Boucinhas Leal 

Presidente da CPL 


